Câmara Municipal de Guarapari
                    Gabinete do Vereador Thiago Garrocho
                    Legislatura 2025-2028

M O Ç Ã O   Nº         /2025

O  Vereador  no  uso  de  suas  prerrogativas  legais  instituída  no  art.  95,  §1º  do

Regimento Interno, vem respeitosamente requerer à Mesa, após ouvido o Plenário:

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS AO SENHOR

JORGE LUIZ MENEZES

Jorge Luiz Menezes, nascido em 27 de maio de 1969, na cidade de Vitória-ES, construiu

uma vida marcada por muito trabalho, dedicação e compromisso. Entre os 18 e 24 anos,

exerceu  diversas  funções,  trabalhando  como  porteiro,  camelô,  vendedor  ambulante  e

fotógrafo, sempre buscando, com esforço e dignidade, construir seu caminho.

Aos 18 anos, cumpriu serviço militar na Marinha do Brasil. Aos 24 anos, em 08 de novembro

de 1993, ingressou na Polícia Militar do Espírito Santo, onde, após a formação, foi voluntário

para atuar na Cavalaria, permanecendo por quase 12 anos. No ano de 2004, foi transferido

para a 7ª Companhia Independente, em Ibatiba (hoje 14º Batalhão), onde trabalhou por mais

12 anos. Em 2016, foi transferido para o 10º Batalhão, em Guarapari, onde permaneceu até

sua aposentadoria, em 23 de agosto de 2024.

Pelo acima exposto, faz jus a esta merecida homenagem pelos integrantes do Legislativo

Municipal, legítimos representantes do povo Guarapariense.

Sala das Sessões, 24 de Junho de 2025

THIAGO GARROCHO
Vereador Municipal

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715
Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Guarapari – ES – CEP: 29200-260. Tel:(27)3261-3414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003200370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	 M O Ç Ã O Nº /2025
	 MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS AO SENHOR JORGE LUIZ MENEZES

		2025-06-25T08:17:01-0300